第 6 5 期

中 間 報 告 書

製品名：エコロアクアＦＳ（ＪＳ工法）
（都市再生町道宇多津駅公園線歩道改良工事（香川県綾歌郡宇多津町））

 代 表 取 締 役 会 長       代 表 取 締 役 社 長

2019 年 11 月

平素は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

このほど本年４月１日から９月 30 日までの当社グループ

第 65 期第２四半期の営業概況がまとまりましたので、ここに
ご報告申し上げます。

株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご指導

ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

 株 主 の 皆 様 へ

－　1　－

科  目 金 額 科  目 金 額

（ 資 産 の 部 ）   （ 負 債 の 部 ）

 【 流 動 資 産 】 6,630,026  【 流 動 負 債 】 5,456,728

   現 金 及 び 預 金

   受 取 手 形 及 び 売 掛 金

   電 子 記 録 債 権

   商 品 及 び 製 品

   仕 掛 品

   未 成 工 事 支 出 金

   原 材 料 及 び 貯 蔵 品

   そ の 他

   貸 倒 引 当 金

 【 固 定 資 産 】

有 形 固 定 資 産

    建物及び構築物（純額）

    土 地

    そ の 他 （ 純 額 ）

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

    投 資 有 価 証 券

    退 職 給 付 に 係 る 資 産

    繰 延 税 金 資 産

    そ の 他

    貸 倒 引 当 金

1,349,243

3,054,345

527,434

1,215,836

122,381

11,545

302,758

49,022

△ 2,540

6,360,402

5,399,936

973,252

3,594,791

831,891

187,134

773,332

527,751

84,673

85,763

86,115

△ 10,971

   支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,418,290

   電 子 記 録 債 務 628,270

   短 期 借 入 金 2,662,703

   未 払 法 人 税 等 33,139

   未 払 消 費 税 等 36,085

   未 払 費 用 131,074

   賞 与 引 当 金 144,380

   そ の 他 402,784

 【 固 定 負 債 】 1,041,439

   長 期 借 入 金 813,467

   そ の 他 227,972

負 債 合 計 6,498,167

（ 純 資 産 の 部 ）

 【 株 主 資 本 】 6,267,784

   資 本 金 2,019,800

   資 本 剰 余 金 2,016,611

   利 益 剰 余 金 2,322,381

   自 己 株 式 △ 91,008

 【その他の包括利益累計額】 199,309

   その他有価証券評価差額金 169,648

退職給付に係る調整累計額 29,660

【 非 支 配 株 主 持 分 】 25,167

純 資 産 合 計 6,492,261

資 産 合 計 12,990,429 負 債 純 資 産 合 計 12,990,429

四半期連結貸借対照表

当第２四半期連結会計期間末

《2019 年９月 30 日現在》
単位 千円(単位未満切捨)

－　2　－

科  目 金  額

売 上 高   5,483,885

 売 上 原 価  4,397,229

売 上 総 利 益  1,086,656

 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  968,889

営 業 利 益  117,766

 営 業 外 収 益

  受 取 配 当 金 7,692

  受 取 賃 貸 料 9,201

  工 業 所 有 権 実 施 許 諾 料 2,059

  物 品 売 却 益 4,345

  雑 収 入 9,262 32,561

 営 業 外 費 用

  支 払 利 息 8,120

  賃 貸 費 用 2,885

  雑 損 失 2,130 13,137

経 常 利 益  137,190

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 損 2,032

固 定 資 産 除 却 損 146 2,179

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益  135,011

 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 17,743

 法 人 税 等 調 整 額 34,844 52,588

四 半 期 純 利 益  82,423

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益  1,333

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益  81,090

科  目 金  額

四 半 期 純 利 益 82,423

そ の 他 の 包 括 利 益

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 16,925

退 職 給 付 に 係 る 調 整 額 △ 3,405

そ の 他 の 包 括 利 益 合 計 13,520

四 半 期 包 括 利 益 95,943

（ 内 訳 ）

親 会 社 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益 94,610

非 支 配 株 主 に 係 る 四 半 期 包 括 利 益 1,333

四半期連結損益計算書

当第２四半期連結累計期間
《2019 年４月１日から 2019 年９月 30 日まで》

単位 千円(単位未満切捨)

四半期連結包括利益計算書

当第２四半期連結累計期間
《2019 年４月１日から 2019 年９月 30 日まで》

単位 千円(単位未満切捨)

－　3　－

回  次
第 64 期

第２四半期
連結累計期間

第 65 期
第２四半期
連結累計期間

第 64 期

会計期間

自 2 0 1 8 年
４月 １日

至 2 0 1 8 年
９月 30 日

自 2 0 1 9 年
４月 １日

至 2 0 1 9 年
９月 30 日

自 2 0 1 8 年
４月 １日

至 2 0 1 9 年
３月 31 日

売上高 4,537,346 5,483,885 11,988,412

 うち 土 木 資 材 事 業 売 上 2,760,434 3,014,508 7,293,124

 うち 景 観 資 材 事 業 売 上 1,183,206 1,834,836 3,445,922

 うち エクステリア事業売上 593,706 634,541 1,249,365

経常利益又は経常損失（△） △ 108,281 137,190 285,224

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益

又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）
△ 89,324 81,090 121,679

純資産額 6,294,484 6,492,261 6,455,723

総資産額 13,038,486 12,990,429 14,678,472

１株当たり純資産額（円） 2,165.88 2,232.99 2,220.30

１株当たり四半期（当期）純利益金額又は

１株当たり四半期純損失金額（△）（円）
△ 30.84 28.00 42.01

自己資本比率（％） 48.1 49.8 43.8

営業活動によるキャッシュ・フロー 617,710 519,603 616,570

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 56,793 745,189 △ 106,857

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 616,128 △ 1,062,327 △ 474,650

現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高 1,056,503 1,349,243 1,146,777

従業員数（名） 348 340 336

単位 千円(単位未満切捨) 連結経営指標等

ハイライト情報

－　4　－

事業紹介

 当社グループはコンクリート二次製品の製造・販売を通じて「美しく豊かな環境作りに貢献

する」ことを経営理念としており、「環境との共生」、「景観との調和」をキーワードに、

土木資材事業、景観資材事業、エクステリア事業の３事業を展開しております。

公園、ニュータウン、各種公共施設な

どに、舗装材を中心とする水平展開か

ら、ファニチュアの垂直展開まで幅広

く製品をコーディネートし、提供して

おります。

人と自然にやさしい空間づくりの提

案、共感の得られる環境製品の提供

と、次世代まで引き継がれる豊かな公

共空間の創造に努めております。

道路、河川、下水、宅地造成などにお

ける各種土木製品の開発、生態系を含

めた環境製品開発、景観、緑化と融合

した製品開発はもとより、防災・耐震

性を考慮した製品開発へと展開して

おります。

製品名：特注研磨透水平板、特注擬石ファニチュア
（南町田グランベリーパーク(東京都町田市））

製品名：高耐久性埋設型枠【SEED フォーム】
（北陸新幹線福井高架橋（福井県））

土木資材事業 【環境との共生】

【第２四半期連結累計期間の状況】

昨年発生の西日本豪雨災害の復旧・復興が進むとともに、遅延していた公共工事が進捗したことで、

ボックスカルバートや擁壁などが好調に推移したほか、建設現場における人手不足の影響軽減や工期

の短縮に向け、現場打ちからプレキャスト化への提案を推し進めた結果、高耐久性埋設型枠ＳＥＥＤ

フォームなども売上伸長に寄与したことから、当セグメントの売上高は 30 億 14 百万円（前年同期比

9.2％増）となりました。

【第２四半期連結累計期間の状況】

多様な顧客ニーズに対応すべく提案営業を推し進めた結果、主力エリアの関東地区における東京オリ

ンピック・パラリンピック関連物件や、近畿・中部地区や西日本地区における物件工事が順調に進捗

し、主力のバリアフリータイプを始め、透水・保水タイプや遮熱性に優れた舗装材が大きく売上を

伸ばしたほか、ベンチを始めとする特注のファニチュア関連製品なども好調に推移したことにより、

当セグメントの売上高は 18 億 34 百万円（前年同期比 55.1％増）となりました。

景観資材事業 【人にやさしい環境】

－　5　－

セグメント別売上高の構成（第２四半期連結累計期間）

街並みに調和する外構づくり。

個性を演出するエクステリア。

個人住宅から店舗用製品まで幅広い

ジャンルで製品を提供し、ガーデニン

グ関連、ペット関連等新たなテーマを

掲げ、快適な空間づくりを追求してお

ります。

製品名：ストロングウォール

セグメント別売上高の推移（第２四半期連結累計期間）

【第２四半期連結累計期間の状況】

新製品の投入や品揃えの強化によりラインナップの拡充を図り、ハウスメーカーへの拡販を推進

した結果、主力製品の立水栓を始めとするガーデン関連製品が堅調に推移したことにより、

当セグメントの売上高は６億 34 百万円（前年同期比 6.9％増）となりました。

【土木資材事業】      【景観資材事業】    【エクステリア事業】

エクステリア事業 【快適空間】

－　6　－

● 発 行 可 能 株 式 総 数  7,200,000 株
● 発 行 済 株 式 総 数  3,064,200 株
  （自己株式 168,042 株を含む）
● 株 主 数  1,297 名

株 主 名 持株数（千株）

積 水 樹 脂 株 式 会 社 690

ニ ッ コ ー 共 栄 会 324

ニ ッ コ ー 持 株 会 141

宇 部 興 産 株 式 会 社 111

株 式 会 社 伊 予 銀 行 78

ア サ ノ 産 業 株 式 会 社 72

中 山  盛 雄 67

株 式 会 社 香 川 銀 行 52

株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 43

住 友 生 命 保 険 相 互 会 社 41

株式の状況

《 2019 年９月 30 日現在 》

 ◆ 所有者別分布状況

 ◆ 大 株 主

－　7　－

社 名 ･･･････････ 日本興業株式会社

本 店 ･･･････････ 香川県さぬき市志度 4614 番地 13

  電話 087-894-8130（代表）

ホ ー ム ペ ー ジ ･･･････････ http://www.nihon－kogyo.co.jp

設 立 ･･･････････ 1956 年（昭和 31 年）８月 10 日

資 本 金 ･･･････････ 2,019,800,000 円

従 業 員 数 ･･･････････ 260 名

 《取締役・監査役》
 代表取締役会長 多 田 綾 夫
 代表取締役社長

兼  社長執行役員 三 輪 武 志
 社 外 取 締 役 仙  頭  靖  夫
 社 外 取 締 役 藤 原 祐 司
 社 外 取 締 役 佐 々 木  英 至
 取 締 役

兼  常務執行役員 藤 田  諭
 取 締 役

兼 執 行 役 員 山 口 芳 美
 取 締 役

兼 執 行 役 員 久 保  淳
 常 勤 監 査 役 川 人 秀 昭
 社 外 監 査 役 多 田 章 人
 社 外 監 査 役 新 名  均

《執行役員》
執 行 役 員 乗 松 伴 成 執 行 役 員 山 田 雅 宏
執 行 役 員 佐 藤 栄 作 執 行 役 員 藤 田  学
執 行 役 員 金 子 弘 朗 執 行 役 員 大 橋 進 吾
執 行 役 員 太 田 孝 明

会社概要

役    員

《 2019 年９月 30 日現在 》

《 2019 年９月 30 日現在 》

－　8　－

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月 31 日まで

基 準 日

定時株主総会･････   ３月 31 日
剰余金の配当･････期末 ３月 31 日
         中間 ９月 30 日

株 主 名 簿 管 理 人

特 別 口 座 管 理 機 関

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

連 絡 先

〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目６番３号
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
電話 0120-094-777（通話料無料）

公 告 方 法 電子公告
当社ホームページにて掲載
http://www.nihon-kogyo.co.jp/koukoku.html

単 元 株 式 数 100 株

（ご注意）

１．株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続につきましては、原則、口座を開設されている

口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等

にお問合せください。株主名簿管理人（三菱ＵＦＪ信託銀行）ではお取り扱いできませんので

ご注意ください。

２．特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行が口座

管理機関となっておりますので、上記特別口座管理機関（三菱ＵＦＪ信託銀行）にお問合せく

ださい。なお、三菱ＵＦＪ信託銀行本支店にてもお取次ぎいたします。

３．未受領の配当金につきましては、三菱ＵＦＪ信託銀行本支店でお支払いいたします。

株主メモ

－　9　－